２０１６年３月２３日

報道機関各位≪お知らせ≫
阪急電鉄株式会社

神戸線・宝塚線のラッピング列車の愛称が決定しました
沿線の観光スポットなどをあしらったラッピング列車の愛称

神戸線は「爽風
k a z e

」、宝塚線は「宝夢
Ｙ Ｕ Ｍ Ｅ

」

愛称決定にあわせて 「爽風」、「宝夢」 に描かれた沿線の観光スポットを巡るスタンプラリーを実施します

阪急電鉄では、沿線の活性化・旅客誘致を目的に、昨年１１月１日より、沿線の観光スポットなどを わたせせい

ぞう氏のイラストや手塚治虫氏のキャラクターを列車の側面にあしらったラッピング列車を神戸線・宝塚線で１編成

ずつ運行しています。また、これらの列車のデビュー時に、列車の愛称を広くお客様に募集していましたが、このた

び審査の結果、下記のとおり決定しました。それぞれの列車は、車両ラッピングのデザインを活かしつつ愛称を配し

たデザインを、ヘッドマークと列車側面に施し、３月２７日（日）から運行を開始します。

さらに愛称決定にあわせて、神戸線・宝塚線のラッピング列車のデザインとなった観光スポットを巡るスタンプラリ

ーを実施します。スタンプを設置した各スポットでは、参加賞として絵はがきをプレゼントするほか、すべてのスポット

のスタンプがそろえば、「わたせせいぞう氏のサイン入りカレンダー」や車両にラッピングされている「手塚治虫氏の

マンガ全巻セット」などの賞品が当たるＷチャンス賞もご用意しています。

決定した「愛称」、スタンプラリーの概要は下記のとおりです。

 決定した「愛称」

 愛称 選考理由

神戸線 爽風
k a z e

阪急神戸線の洗練された街並みを、わたせ氏が描き出した風景（イラ

スト）が、列車とともに駆け抜ける「爽やかな風」としてイメージされてい

る点を評価しました。

 宝塚線 宝夢
ＹＵＭＥ

手塚氏が幼少期から青春期を過ごした阪急宝塚線沿線を、氏の生み

出したキャラクターが彩るラッピングデザインから、まさに「夢」のような

列車であるという意味合いを感じさせる点を評価しました。

《 ご参考 》 愛称の応募状況について

■応募総数   ２，２４３件（神戸線 ： １，１６０件、宝塚線：１，０８３件）

■最優秀賞   神戸線お名前 ： 小出俊也 （こいで・としや） 様  千葉県船橋市

 宝塚線お名前 ： 関本吉則 （せきもと・よしのり）様 兵庫県川西市

スタンプラリーの概要

１．実施期間    ２０１６年３月２７日（日）～８月３１日（水）

２．参加方法

 （１）ラリーパンフレットの受け取り

   ３月２７日（日）より、阪急電鉄 全駅（沿線情報誌「ＴＯＫＫ」配布ラック）にて配布します。

 （２）スタンプラリー

   「スタンプポイント」として下記の通り、神戸線 ８スポット、宝塚線 ６スポットを設置します。

   スポットのスタンプを押せば、指定の場所で参加賞（絵はがき）をプレゼント。

スタンプポイント（対象施設）

【神戸線】

スポット スタンプ設置場所・参加賞引換場所

神戸ハーバーランド
神戸ポートタワー チケット売り場

メリケンパーク

王子動物園 アズナス王子公園店

六甲山展覧台 六甲ケーブル下駅

カリヨン広場 阪急西宮ガーデンズ 2階インフォメーション

夙川公園 アズナス夙川店

異人館（神戸ﾄﾘｯｸｱｰﾄ不思議な領事館）
北野観光案内所

異人館（風見鶏の館）

【宝塚線】

スポット スタンプ設置場所・参加賞引換場所

宝塚大劇場 宝塚大劇場インフォメーション

手塚治虫記念館 手塚治虫記念館

五月山 池田市観光案内所

多田神社 多田神社

箕面公園 箕面交通・観光案内所

服部緑地公園 服部緑地公園事務所

３．Ｗチャンス賞

  ①神戸線 ８スポット、宝塚線 ６スポットのいずれかのスタンプ全部がそろえば、指定の駅※１で

   「Ｗチャンス応募用はがき」をお渡しします。必要事項を記入の上、投函してください。

   ※１ 阪急電鉄 梅田、十三、塚口、西宮北口、夙川、神戸三宮、豊中、石橋、川西能勢口、宝塚

     各駅のご案内カウンター（受付時間：９時～１８時）

  ②わたせせいぞう氏、手塚治虫氏に因んだ景品をご用意しました。

  ・わたせ氏関連

ルミナス神戸２ ディナークルーズ（ペア：2 組）

   わたせせいぞうカレンダー サイン入り（3 名）

   わたせせいぞう単行本セット サイン入り（5 名）

   わたせせいぞうクリアファイル 5枚セット（10 名）

 ・手塚氏関連

   音羽山荘（箕面公園）ディナー（ペア：2 組）

手塚治虫 24時間テレビスペシャルアニメーション Blu-rayBOXセット（2 名）

   「宝夢」車両にラッピングされているマンガ作品全巻セット（各 2名）

    宝塚エリア  ：「リボンの騎士」「火の鳥」
    川西池田エリア：「三つ目がとおる」「ふしぎなメルモ」「ユニコ」「ジャングル大帝」
    箕面豊中エリア：「鉄腕アトム」「ブラック・ジャック」
    手塚治虫作品 文具セット（10 名）

   ・共通

    阪急電鉄オリジナル鉄道グッズセット（60 名）

   ③応募締切・当選発表（景品発送）

    ・応募締切 ２０１６年９月９日（金） 必着

    ・当選発表 ２０１６年９月中旬（当選の発表は景品の発送をもってかえさせていただきます）

【添付資料】  別 紙  ラッピング列車「爽風」「宝夢」ヘッドマークデザイン、愛称「爽風」「宝夢」のラッピング箇所

（以 上）

■「爽風」、「宝夢」のヘッドマークデザイン（イメージ）

 神戸線のヘッドマークデザインは、わたせせいぞう氏による描き下ろし、宝塚線のヘッドマークは手塚プロダク

ションの監修によるものです。

■愛称「爽風」、「宝夢」のラッピング箇所

愛称「爽風」、「宝夢」のラッピングは、８両編成の列車のうち、中間車両（２・４・５・７両目）に行います。

愛称をラッピングし、ヘッドマークを付けた列車 「爽風」 は、４月２日（土）～４月１０日（日）、４月２９日（金・祝）～５月５日

（木・祝）の土・日・祝日と、４月４日（月）～４月８日（金）に、高速神戸駅～嵐山駅間の臨時「直通特急」（６両編成）として

運行します。

※土日祝 高速神戸駅 10：13 発→嵐山駅ゆき、嵐山駅 17：17 発→高速神戸駅ゆき

平日   高速神戸駅 10：42 発→嵐山駅ゆき、嵐山駅 16：14 発→高速神戸駅ゆき

なお、平日は８両編成で、通常の列車運用を行います。

別 紙

神戸線ヘッドマーク（イメージ） 宝塚線ヘッドマーク（イメージ）

愛称「爽風」をラッピングした中間車両のイメージ

愛称「宝夢」をラッピングした中間車両のイメージ